utrisque, prout nimirum inhabilis est redditus Principalis ad illa vel ista tantum, vel ad utraque nitè administranda. Unde hic agitur de Coadjutoria, quæ est vicina Beneficio, & definitur esse facultas alicui concessa adjuvandi Prælatum &c. inhababilem in suis ministeriis. Alia est Temporalis, quando Coadjutor solum constituitur ad tempus, nimirum vel ad dies vitæ, vel quamdiu durat Coadjuti infirmitas vel inhabilitas; hac enim cessante, vel illo convalescente, exspirat. Alia autem Perpetua, seu cum jure successionis, ita ut moriente vel resignante coadjuto succedat hoc ipso Coadjutor in Prælatura &c. Neque Coadjutori etiam Perpetuo conceditur jus, titulus, aut possessio Beneficij & Prælaturæ aut habitus curæ, quamdiu vivit Principalis seu coadjutus, sed solum administratio illius juris, & exercitium curæ. Coadjutor Temporalis ferè coincidit cum Administratore, & à Vicario in beneficiis inferioribus curatis ferè non differt.

Dico 1. Ad assumendum Coadjutorem v.g. 2  
Episcopi perpetuum, & cum jure succedendi, necessarius est consensus Summi Pontificis. 2.  
Consensus Coadjuti seu Episcopi regulariter, &  
3. in Germania consensus Capituli. Pars 1. patet  
ex Trid. f. 25. c. 7. de Ref. item ex c. 2. & 3. de  
concess. prab. Pars 2. ex c. un. h.t. in 6. quia Co-  
adjutum vel maximè concernit Coadjutoria, &  
hinc invito obtrudi non debet, nisi laboret defec-  
tu vel morbo incurabili; tunc enim Capitulum  
non quidem per se cogere ipsum potest ad assu-  
mendum Coadjutorem, bene tamen statum Ec-  
clesiæ fideliter referre ad Pontificem, ut is, si ita

Tt 3

vñsum

visum fuerit, compellat ad Coadjutorem admittendum, vel perpetuum vel temporalem: idem est, si Episcopus consentire non possit lapsus in amentiam. *c. un. cit.* Pars 3. tum ex *d. c. un.* tum ex Concordatis Germaniae, in quibus Capitulo conceditur libera electio Successoris, cui præjudicaret Coadjutor perpetuus sine consensu Capituli datus; iste autem consensus non necessaria debet esse capitulariter positus, neque, si Coadjutor ob impedimentum esset postulandus, à duabus tertiis (hæc enim in Electione tantum & Postulatione, ubi Sedes iam vacat, necessaria sunt, uti judicatum est Romæ anno 1694. in Coadjutoria Moguntina) sed sufficit consensus majoris partis Capituli etiam non congregati. Ceterum si Episcopus consensit quidem in Coadjutorem fidandum, non tamen in genere, sed proponendo certum, tunc aliam personam nominare non potest Capitulum. Postquam vero Coadjutus seu Episcopus & Capitulum conspirarunt in certam personam, eam petere debent à Summo Pontifice, non tamen in Instrumento Coadjutoriae petenda adhibere verba, *se eligere* vel *postulare*, sed *se consentire*, & *petere*, ut Papa dignetur Coadjutorem concedere. Si autem ipse Coadjutor peteret, posset tanquam ambitiosus rejici Romæ.

**3** Dico 2. Coadjutorem temporalem Episcopis & Prælatis exemptis etiam regulariter dat solus Papa. 2. Inferioribus autem non exemptis Episcopus aut Superior Ordinarius. Pars 1. sumitur *ex c. un. cit.* dixi, *regulariter*; nam in locis à Sede Apostolica valde remotis, uti in Germania, ipse Episcopus cum consilio & assensu Capituli fidetur unum

unum vel plures Coadjutores temporales assume-  
re potest: vel, si ille sit impos mentis, Capitu-  
lum vel duæ ipsius partes. c. un. cit. Pars 2. ex c.  
3. & ult. h.t. & Trid. s. 21. c. 6. deref.

Dico 3. Officium & potestas Coadjutoris est  
eadem, quæ Coadjuti. per c. 5. h.t. cum aliqua  
tamen limitatione, vel in litteris Coadjutoriæ ex-  
pressa, vel in Jure &c. Sic non potest alienare res  
immobiles Ecclesiæ. c. un. cit. conferre beneficia  
Ecclesiastica sine consensu Coadjuti &c. per c. ult.  
de Off. Vicar. in 6. confidere negotia ardua. per  
c. 81. de R. F. in 6. Tenetur insuper rationes ad-  
ministrationis suæ reddere Coadjuto, vel, si hic  
mente non valeat, Capitulo, vel Successori Co-  
adjuti. c. un. cit.

Dico 4. Coadjutor sustentandus est ex pro-  
ventibus Ecclesiæ, cuius Prælato datus est, si suffi-  
cient ad moderatam utriusque sustentationem.  
c. 3. h.t. & c. un. cit. Si redditus pro utroque non  
sufficient, ex illis debet ali Coadjutus, quia retinet  
titulum & possessionem Prælaturæ vel Beneficii.  
per c. 1. & 5. h.t. Coadjutori autem providen-  
dum ex residuo, si quod detur, & aliunde addida-  
mentum, v. g. ex collato alio beneficio, aut pen-  
sione, eidem procurandum &c. Trid. s. 21. c. 4.  
& 6. deref.

## TITULUS VII.

### *De Institutionibus.*

#### SUMMARIUM.

I. *Quid & quotuplex sit Institutio.*

T 1 4

2. 3.

2. 3. *A quibus fieri possit, vel debeat,*  
 4. *Quid juris conferat.*

**I**nstitutio latè sumpta ac in genere dicta quamcunque Beneficii concessionem Canonicam, & tituli collativam, qua confertur jus in re & proprietatis in beneficio etiam absque traditione vel possessionis consecutione, modo consensus & acceptatio instituti accedat. c. 17. de Prab. in 6. c. ult. de concess. prab. in 6. stricte autem & specificè accepta Institutio collativa iuri est concessio Beneficii à Superiore Ecclesiastico facta ad presentationem Patroni; & quia hæc presentatio tribuit jus ad rem, est concessio necessaria, ac proin dissert à collatione libera Beneficii, quæ sit ad arbitrium collatoris, & sine ullo jure per presentationem alicui competente, de qua ad tit. V. regimus §. 2. Porro alia Institutio vocatur autorizabilis, quæ nihil est aliud quam commissio Curæ animarum, aliquo nomine Approbatio dicitur. Alia autem nuncupatur *realis* vel *corporalis*, seu investitura, aut installatio, quæ est actualis inducione in possessionem.

**2.** Dico 1. Potestas instituendi praesentatos de Jure communi pertinet ad Episcopum Diœceesis primarij. c. 3. b. t. c. 21. de Jur. patr. Dein ejus loco ad Vicarium Generalem. c. 3. cit. per verba qui hoc de Jure possunt, etiam sine speciali mandato. Denum Sede Episcopali vacante ad Capitulum Cathedrale. c. 1. b. t. in 6. vel potius ad Vicarium Capituli. Ex Jure tamen speciali, præscriptionis, aut consuetudinis aliquando spectat, ad inferiores quoque Prælatos, vel Collegia. Institu-

tationem *authorizabilem* tribuant quidem iidem, cum per concessionem Beneficii Curari, si specia-  
liter non conferatur prævio examine concedi-  
censeatur Approbatio seu Cura animarum. Trid.  
f. 23. c. 15. de ref. Putant quidem aliqui, hanc  
potestatem posteriorem non posse per præscri-  
ptionem vel consuetudinem acquiri, nisi simul be-  
neficium definat esse Curatum, vel manere sub ju-  
risdictione Episcopi. per Trid. f. 7. c. 13. de ref.  
& f. 25. c. 11. de Regular. ubi derogatur omnibus  
consuetudinibus etiam immemorialibus. Acce-  
dit praxis Episcoporum, qui ad curam Parochia-  
rum nullos admittunt sine prævia sua approbatio-  
ne. Sed melius sustinetur contrarium ex genera-  
libus principiis de præscriptione & consuetudine.  
Ad Trid. respondetur, quod loquatur de consue-  
tudinibus Tridentinum antegressis, præsertim  
cum prorsus idem dicat de *privilegii*; quis autem  
ex Adversariis neget, privilegio Pontificis dein-  
ceps dandō posse obtineri ab inferioribus Prælatis  
institutionem *authorizabilem*. Si Episcopi nul-  
los admittant sine prævia sua approbatione, id in-  
dè proveniet, quia non sufficienter probatur con-  
suetudo vel præscriptio. Institutio corporalis ac  
investitura de Jure Scripto pertinet quidem regu-  
lariter ad Archidiaconum. c. 7. de Offic. Archi-  
diac. vi consuetudinis iamen hodie multis in locis  
etiam hanc Episcopi tribuant per Commissarios,  
Decanos rurales, vel alios. Fit variis modis pro  
diversitate locorum, & beneficiorum, v. g. Abba-  
tes & alii Prælati investiuntur per inductionem in  
Ecclesiam & collocationem in Sede Abbatiali,  
Canonici per Assignationem stalli seu sedis in

Tt. 5

Choro

## 666 LIB. III. TITULUS VII.

Choro & Capitulo, Parochi & alii Beneficiati per impositionem bireti factam à Vicario Generali post editam Professionem Fidei; aut in loco beneficii per inductionem in Ecclesiam, osculum altaris, contactum vel reserationem januæ, per novi Parochi promulgationem in Ecclesia coram populo &c.

3 Quæres, an etiam Laici possint facere Institutionem aliquam? R. 1. Collativam juris, & authorizabilem, non possunt, quia hæc requirunt jurisdictionem spiritualem. R. 2. Investituram in ordine ad administrationem in spiritualibus proprio nomine etiam dare prohibentur, possunt tamen ex commissione Episcopi, si præcessit investitura verbalis, unà cum traditione bireti &c. actualem introductionem in locum beneficij unà cum traditione clavium & jurium facere; quia hæc executio consistit in mero facto: in temporalibus autem, ubi quoad ista solet fieri specialis investitura, etiam absque commissione Episcopi Parochium novum v. g. possunt inducere in domum Parochiale, ibidem tradere claves, & rationum libros, ac redditus assignare.

4 Dico 2. Quamvis per Institutionem juris collativam acquiratur jus in re & in beneficio. per c. 17. & 40. §. fin. de præb. in 6. taliter tamen instituto non licet propria auctoritate possessionem beneficij apprehendere. per c. 7. de off. Archidiac. nisi accedat consensus Superioris corporalem possessionem tradere valentis. Si tamen propria auctoritate occuparet, probabilius non amitteret ipso Jure proprietatem beneficij, quia hæc tam gravis pœna non satis probatur. Amitteret tamen, si per

per violentiam caperet possessionem. c. 18. §. insuper de præb. iu 6. & arg. l. 7. C. Unde vi. Objic. Præsentatus ad beneficium, si illud occupet absque institutione, hoc ipso privatur omni jure per præsentationem acquisito. arg. c. 5. de Elect. in 6. & ibi DD. ergo etiam institutus in beneficio, illud occupet ante investituram, hoc ipso privatur omnijure per Institutionem acquisito. R. trans. antec. quod à multis non malè negatur, quia cit. c. 5. loquitur de electo: ergo tanquam odiosum non debet extendi ad præsentatum: neg. cons. & parit. quia electus & præsentatus per acceptationem solùm obtinent jus ad rem, institutus verò jus in re: difficilius autem amittitur jus in re, quam jus ad rem.

## TITULUS VIII.

### De Concessione Præbendæ & Ecclesiae non vacantis.

#### SUMMARIUM.

1. Quid sit libera collatio: quibus modis vacare possit Beneficium vel Ecclesia.
2. Quomodo conferri possit vacans de Jure tantum.
3. 4. §. Beneficii nondum vacantis tam concessio quam promissio est irrita.
6. Debet conferri intra certum tempus.
7. Quo elapsō ad quem devolvatur collatio.

**U**T beneficium ritè concedatur vel per liberam collationem, vel prævia præsentatione per institu-

*institutionem*, necesse est, ut prius debitō modō vacet. Quia verò Collatores & Patroni adstringuntur, ut conferant vel præsentent ad beneficia intra certum tempus, postquam vacare cœperunt, videndum nunc est, quid Juris sit, si beneficia nondum *vacantia* conferantur vel promittantur, &, si debito tempore à cœpta vacatione non fiat collatio vel præsentatio.

*Vacare* autem beneficium potest triplici modo. 1. *de Facto tantum*, quando habet quidem proprietarium, qui obtinet jus & titulum in beneficio, non tamen possessorem, quia nempe vel possessionem nondum est adeptus, vel vi ab illa expulsus, vel longo tempore abest à beneficio, & ignoratur, ubi sit. 2. *de Jure tantum*, quando habet possessorem, caret tamen proprietario, ut si quis in beneficium, quod nullus obtinet in titulum, se intrudat. vel propter delictum ipso jure privatus beneficiō illud defacto occupet, & possessionem retineat. 3. *de Facto & Jure simul*, quando nec possessorem nec proprietarium habet, ut communiter contingit per mortem beneficiati, per renuntiationem expressam vel tacitam, per Professionem Religiosam, per privationem ipso Jure inductam ob delictum vel omissionis vel commissionis, vel per privationem hominis, seu per sententiam Iudicis, propter homicidium simplex, perjurium Judiciale, bestialitatem, sodomitiam imperfectam, deflorationem Monialis, adulterium, concubinatum scandalosum &c. beneficium auferentis. Et hæc vacatio est propriissima, secunda verò propria, prima autem, *defacto tantum*, est impro-

pria,

pria, & Beneficium censetur propriè non va-  
care.

Dico 1. Beneficium vacans *de Jure tantum* <sup>2</sup>  
potest quidem conferri & promitti, non tamen  
possessio concedi, nisi priùs vocato possessore  
(modò ejus possessio non sit notoriè injusta)  
& prævia cognitione, an huic non competat  
aliquid jus in beneficio. *c. 28. de præb. in 6.* quia  
contra alium, priùs non auditum, nihil unquam  
statuendum est propter generale periculum, ne  
quis injustè suo jure privetur.

Dico 2. Concessio Beneficii non vacantis <sup>3</sup>  
(vel *de Facto tantum* vacantis) est ipso Jure  
nulla. *c. 1. 2. 7. h. t. c. 4. de donat.* Nec sufficit, si  
Beneficium vacet *interpretativè* h. e. si Beneficia-  
tus solùm sit excommunicatus, suspensus, irregu-  
laris, ab hoste captus &c. & sic impeditus ab  
administratione, sed debet *verè* vacare.

Dico 3. Etiam promissio Beneficii nondum <sup>4</sup>  
vacantis, sive certi, sive incerti, aut proximè va-  
caturi, est ipso Jure nulla, etsi juramentō, vel  
scripturā sit firmata, sive à collatore sive à Pa-  
tronō facta. *Text. in c. 2. 3. 11. 13. h. t. c. 2. eod.*  
*in 6. Trid. f. 24. c. 19. de ref.* ubi sublatæ sunt  
omnes *gratiæ exspectativæ* in materia Beneficio-  
rum. DD. communiter. Ratio, ut hoc modo  
coercentur avaritia ac ambitio, quæ elucet in iis,  
qui ita præmaturè Beneficiis inhiant, & ne mi-  
nus digni per importunas & intempestivas pre-  
ces dignioribus præripiant beneficia : atque ut  
evitetur ausa optandi & captandi mortem alienam,  
nempe actu possidentium beneficia ; sicut  
propter similem causam Jus Civile reprobat paclæ

de

## 670 LIB. III. TITULUS VIII.

de futura viventis hæreditate. Nec juramentum utpote SS. Canonibus repugnans, & in præjudicium boni publici æquè ac privatorum cedens, subsistere & promissionem firmare potest, minus scriptura, quam vocant *Signaturam*.

**S** Objic. 1. Valet promissio beneficii sub his generalioribus terminis concepta, conferam tibi Beneficium, cùm potero: vel, quamprimum se facultas obtulerit. text. in c. 14. b.t. ergo saltem valet promissio Beneficii incerti, v.g. proximè vacanti, præsertim cùm hæc promissio non præbeat ansam optandi & captandi mortem alienam. 2. Praxis habet, etiam timoratorum, ut passim vel voce, vel per Signaturam, promittant Beneficia proximè vacatura, tam in genere quām in specie: ergo hoc sit valide & licet, saltem vi consuetudinis. 3. Saltem jurata promissio tenebit & obligabit; quia omne juramentum debet servari, quod potest servari, sine peccato & præjudicio tertii: sed hoc juramentum potest servari sine peccato, quia non per se, sed solum per accidens inducit ad optandam & captandam mortem alienam (aliás nec ipse Papa posset absolutè dare gratias exspectativas) item sine præjudicio tertii, quia nemini suffert suum jus, cum respiciat tempus, quo aliunde vacabit Beneficium. Confirmatur 1. valet pactum de futura successione in bonis viventis, licet à Jure Civili sit reprobatum, cui adjicitur juramentum. 2. Idem pactum valet, si accedat consensus illius, de cujus hæreditate initum est, modò ille usque ad mortem perseveret in suo consensu. l. fin. C. de pact. ergo & valebit promissio beneficii non.

nondum vacantis, saltem si fiat cum consensu pos-  
sessoris beneficii.

R. ad 1. Illud c. 14. fuit correctum à c. 2. h. t.  
in 6. quod est Jus recentius. Et quamvis promis-  
sio beneficii incerti non det occasionem proxi-  
mam optandi & captandi mortem alienam, ta-  
men præbet aliquam, & nutrit avaritiam &c.  
quod sufficere potuit Legislatori, ut etiam tales  
promissiones illimitatè in d. c. 2. reprobaret & ir-  
ritaret propter universale periculum abusūs, &  
ad frænandam *detestandam* hominum *perversita-  
tem, nimiam importunitatem, ambitionem impro-  
bam*, ut Pontifex loquitur. Ad 2. *dist. ant.* & per  
hanc promissionem, utpote irritam, conceditur  
aliqua spes. C. *antec.* jus ad Beneficium in promis-  
sario, vel obligatio fidelitatis aut justitiæ oritur in  
apparenter promittente. N. *ant.* & *Conf.* Ipse-  
met scio, beneficia, ad quæ quibusdam fuerunt  
datae Signaturæ, postmodum sine scrupulo aliis  
fuisse data, præsertim à Patronis: ergo illa praxis  
non inducit consuetudinem legalem & veram, sal-  
tem id necdum est satis probatum. Ad 3. N.  
min. quamvis enim promittere beneficium non-  
dum vacans non sit peccatum contra Jus Na-  
turale, est tamen contra Jus Ecclesiasticum, quod  
propter bonum publicum Ecclesiarum, & ali-  
quale saltem periculum optandi mortem alienam,  
avaritiæ & ambitionis speciem, non solùm irritat,  
sed etiam *reprobat*, h. e. prohibet hujusmodi pro-  
missiones: quo Jure licet non adstringatur Papa,  
adstringuntur tamen alii, & ideo promissiones  
sunt peccatum, consequenter & juramentum iis  
adjectum, quia esset vinculum iniquitatis, & ser-  
vari

vari non posset sine præjudicio Juris, & Ecclesiæ  
rum periculo, non valet, nec ullam parit obliga-  
tionem, sed cadit cum suo principali. Ad Con-  
firmat. 1. est disparitas hæc, quod Jus Civile pa-  
Etum futuræ hæreditatis non prohibeat, sed solum  
irritet, & quidem ob bonum privatorum, de quo-  
rum hæreditate sit pactum, consequenter jura-  
mentum ei adjectum stare potest per se, & obser-  
vari absque peccato, adeoque observandum est  
salem ex virtute Religionis: econtra promissio  
Beneficii non vacantis est insuper prohibita à Jure  
Canonico, & irrita propter bonum publicum Ec-  
clesiarum & periculum animarum. Ad Confirm.  
2. iterum est disparitas; quia Jus Canonicum irri-  
tat promissiones tales absolutè, Jus Civile autem  
illa pacta solum conditionatè, nisi nempe fiant  
cum consensu illius, de cuius hæreditate agitur.  
*l. fin. cit.*

6 Dico 4. Tempus quoque certum conferendis  
Beneficiis est præfixum: quale autem illud sit in  
Electivis, in tit. de Elect. & quale in Patronatis, in  
tit. de Jure patr. dicitur. Collativa autem, seu  
quæ sunt liberæ collationis, conferri debent intra  
6. menses, à die cognitæ vacationis computandos,  
& cessante impedimentoo. c. 2. & 5. b. t. nam legi-  
timè impeditis non currit tempus. Si autem in-  
tra hoc semestre non conferunt ordinarii Collato-  
res, devolvitur collatio ad Superiorem.

7 Quæres, ad quem Superiorem fiat devolutio  
collationis? R. 1. Si collator inferior Episcopō,  
vel Capitulum Cathedrale moram committat,  
immediate ad Episcopum. c. 2. b. t. si Episcopus  
per alios 6. menses non providerit, ad Archie-  
pisco.

piscopum. per c. cit. ab hoc autem ad Primate vel Patriarcham, ac deinceps ad Papam, & sic gradatim semper ad Superiorē immediatum. Nec impeditur devolutio ad Episcopum, si collator ab eius jurisdictione sit exemptus, quia tunc Episcopus tanquam delegatus Sedis Apostolicæ confert. Clem. un. de suppl. neglig. Aliud foret, si ipsum Beneficium esset exemptum, tunc enim devolutio feret immediatè ad Papam. per c. 32. de præb. in 6. in f. R. 2. Si collator sit Episcopus ipse, & quidem jure proprio, fit devolutio immediatè ad Capitulum, & primum ab hoc ad Archiepiscopum. c. 2. cit. R. 3. Si verò Episcopus sit collator jure extraordinario, puta privilegii, delegationis, devolutionis &c. immediatè ad Archiepiscopum. Eadem devolutio & eodem modo locum habet in casu, quo ordinarius collator Beneficium confert indigno; quia pro illa vice amittit jus conferendi. per c. 32. cit. cum idem sit, imò pejus, promovere inhabilem, ac promovere nullum.

## TITULUS IX.

*Ne Sede vacante aliquid innovetur*

### SUMMARIUM.

1. *Quando dicatur Sedes vacare.*
2. *Quid non possit Capitulum Sede vacante.*
3. *Quid econtra possit.*
4. *Maxime circa Beneficia Ecclesiastica.*

Per Sедem vacantem hic intelligitur Ecclesia  
Cathedralis vel Collegiata & Conventualis.

Pars I.

Uu

cujus

cujus Prælatus vel est mortuus, vel exauthoratus,  
vel resignatus, vel excommunicatus, suspensus &c.  
ita ut administrationem non habeat, adeoque in-  
telligitur Sedes vel verè vel *interpretative* vacans,  
Datur quidem in hac Rubrica generalis regula,  
quod Sede vacante nihil possit Capitulum, cui  
tamen adversatur alia, vi cuius juxta c. 11. & 14.  
*de Majorit.* c. un. eod. in 6. c. 3. & 4. de suppl.  
neglig. in 6. & Trid. f. 24. c. 16. de Ref. jurisdictione  
& administratio rerum & jurium Sede vacante  
ad Capitulum devolvitur. Unde veniunt conci-  
liandæ hæ duæ Regulæ in speciem oppositæ, &  
dicendum, quid possit & non possit Capitulum Se-  
de vacante, præsertim quoad Beneficia.

**2** Dico 1. Capitulum Sede vacante generatim  
nihil potest, per quod censetur aliquid *innovatum*,  
h. e. per quod Status Diæcesis, Monasterii, vel  
Collegii immutatur, alteratur, vel aliquid fit,  
quod cedit in præjudicium Ecclesiæ vel successio-  
nis Prælati. Text. gl. DD. in Rubr. c. 1. & ult. b.t.  
atque in hoc sensu vera est generalis Regula Ru-  
bricæ. Ratio datur in c. 1. cit. quia Sede vacante  
non est, qui Episcopale & Ecclesiæ jus tueatur.  
Sicut igitur gesta in præjudicium pupilli, cui æqui-  
paratur Ecclesia Rector, velut defensore, defi-  
ruta, ipso jure sunt nulla. l. 1. seqq. C. de authorit.  
*præstanta.* ita & gesta in præjudicium Ecclesiæ.  
Quapropter Capitulum in specie non potest de  
emolumentis Episcopalibus aliquid transferre ad  
mensam vel commodum Capituli. c. 40. in 6. &  
*Clem. penult.* de Elect. solvere unionem, qua Ec-  
clesiæ vacanti annexa erat alia. c. 1. b.t. alienare  
res immobiles, imò & mobiles servando servabili-

les

les, inchoare litem vel inchoatam prosequi, super bonis & juribus ad mensam solius Prælati pertinentibus, nempe extra casum inevitabilis necessitatis. &c.

Dico 2. Capitulum Sede vacante generaliter 3  
potest omnia, quæ potest Episcopus vel Prælatus jure ordinario, vel quæ ad ordinariam ejus jurisdictionem pertinent. per c. 11. 14. x. & c. un. in 6. de Majorit. c. 3. de suppl. & c. citt. quia per hoc nihil innovatur, sed potius conservatur, & iure successionis continuatur prior status Ecclesiæ. Proin in hoc sensu procedit altera Regula generalis. Dixi 1. quæ ad ordinariam Episcopi &c. jurisdictionem pertinent, sive dein ea sit contentious, quæ spectat causas, in Judicio decidendas, etiam Decimales, Beneficiales, Matrimoniales, Criminales &c. sive necessaria, quæ respicit actus, per quos tribuitur tertio jus quæsumum, ut est instituere præsentatos ad beneficia confirmare eleemos &c. sive voluntaria, quæ ordinatur ad actus à libera Episcopi &c. voluntate dependentes, ut est absolvere à censuris & peccatis, ab Episcopo per modum legis perpetuæ reservatis, à censuris à Jure latis & non reservatis Pontifici, vel inflictis ab Episcopo defuncto, ferre censuras, dispensare in votis, juramentis, denuntiationibus Matrimonii, observatione festorum, in irregularibus ex delicto occulto provenientibus &c. approbare & exponere Confessarios, exequi ultimas voluntates, visitare diœcesim, subsidium charitativum in necessitate exigere, facere statuta, & ab Episcopo facta revocare, ac generali mandato revocare licentias & approbationes ab Episcopo da-

tas &c. Notandum autem est 1. quod Capitulum haec possit ac debeat facere per suum Vicarium, quem in spiritualibus (& per Oeconomum, quem pro temporalibus, licet non assignato tempore) specialem constituere vel antiquum confirmare tenetur intra octiduum a morte Episcopi juxta Trid. s. 24. c. 16. de ref. Notandum 2. quod casu, quo vacat Ecclesia inferior, Episcopo subjecta, Capitulum in jurisdictione alias spectante ad Episcopum non succedat, sed Episcopus retineat suam ordinariam, qui tamen, si Ecclesia sit Regularis, in ea non se immisceat, quae pertinent ad disciplinam Religiosam, nisi per Administratorem, si quem constituat, vel nisi Superior claustralit sit in ea curanda negligens. Pirhing tit. de Majorit. a n. 58. Dixi 2. Quae potest Episcopus, vel Prolatuſ, jure ordinario, seu quae Episcopus &c. nam in iis, quae potest Episcopus jure extraordinario, nempe privilegii, concessionis specialis, delegationis & commissionis, seu ut delegatus, non succedit Capitulum: sic non potest dispensare vel absolvere in iis casibus, in quibus id specialiter concessit Episcopo Papa, procedere contra exemptos, contra quos Episcopus tantum ut delegatus Sedis Apostolicæ potest procedere, visitare Monasteria Monialium exempta, eligere Regem Romanorum, si ea potestas competit Archiepiscopo viventi &c.

4 Dico 3. Circa Beneficia Ecclesiastica potest Capitulum, generaliter ea, quae ad ordinariam & necessariam jurisdictionem Episcopi spectant, non verò illa, quae sunt jurisdictionis extraordinarie & gratiarum. Sumitur ex c. 1. de Inst. in

6.6.2.

6. c. 2. h. t. c. un. eod. in 6. Unde quamvis possit conferre Beneficia certis personis debita, v. g. Clerico ex certa familia, præsentatis, electis, dando institutionem vel confirmationem, vel vacantia ex causa permutationis, jam acceptatae ab Episcopo adhuc vivo; conferre tamen prohibetur Beneficia liberæ collationis ad solum Episcopum, vel ad ipsum & Capitulum simul spectantis, antequam 6. menses ad collationem concessi fluxerint, supprimere Beneficia, unionem Beneficiorum & Ecclesiarum dissolvere, immo nec Beneficia extra casum ineluctabilis necessitatis unire, demum, quamquam amittere valeat resignationes Beneficiorum liberè vel ex causa permutationis Sede vacante factas, ea tamen, quæ ad liberam collationem Episcopi pertinent, non potest conferre. Ita communiter DD.

## TITULUS X.

*De his, quæ fuit à Prelato sine consensu Capituli.*

### SUMMARIUM.

1. Quid sit Capitulum: ejus consensus, & consilium.
2. Quando Prelatus teneatur adhibere,
3. Et quando non, consensum vel consilium Capituli.
4. An in hac re aliquid possit Consuetudo.

**S**icut Capitulum Sede vacante non potest omnia, ita nec Episcopus, vel alias Prelatus Sede plenâ sine consensu Capituli.

## 678 LIB. III. TITULUS X.

cujus nomine venit Collegium Capitularium congregatorum, vel Senatus aut Concilium Episcopi aut Prælati, dictum à capite, quod non est Prætus, utpote à Capitulo adæquatè distinctus, sed Decanus vel Præpositus, unà cum reliquis Capituli membris unum corpus constituens, Capitulo verò & Prælatus simul constituunt unam Ecclesiam, cuius caput est Prælatus, membra autem Capitulares. c. 4. h. t. Ad constituendum Capitulo requiritur 1. ut sint plures personæ, & quidem Ecclesiasticæ. 2. ut habeant communem casam & ærarium. 3. commune sigillum. 4. actionem & syndicum communem, per quem causæ Capituli controversæ agantur. Apud Religiosos sæpe vocatur *Conventus*, nec habet bona propria à bonis Prælati sui distincta propter votum paupertatis. Quidquid agit Capitulum quæ tale, debet agere *capitulariter*, h. e. legitimè congregatum per majora suffragia. per c. 5. de prob. c. 1. & fin. de his, quæ fiunt à majori. Ubi de Jure requiritur Capituli *consensus*, qui est comprobatio Capitularium, Prælatus tenetur illum sequi: ubi vero *consilium*, quod est sensus tantum & opinio Capitularium, tenetur quidem audire, at non sequi per se.

2. Dico 1. Episcopus (vel alius Prælatus) tenetur adhibere consensum Capituli non solum in negotiis, quæ concernunt Capituli onus vel interesse. arg. c. quod omnes. 29. de R. f. in 6. sed etiam in aliis quibusdam majoris momenti præjudicium vel interesse Ecclesiæ, aut successorum in Prælatura concernentibus, ubi Jura id specialiter requirunt; cuiusmodi in specie sunt alienare res immo-

immobiles, & mobiles pretiosas Ecclesiæ, unire Ecclesiæ & Beneficia, supprimere Beneficia, celebrare contractum mutui, vel alium, quo obligatur Ecclesia. c. 1. 8. 9. h. t. c. 4. de fidejussor. augere numerum Canonicorum vel minuere. per c. 8. de constit. decernere ferias sacras. c. ult. de feriis. processum criminalem instituere contra Canonicos Cathedralis aut Collegiatæ Ecclesiæ exemptos; sed in hoc casu solum tenetur adhibere duos Canonicos, circa initium anni ad id à Capitulo electos. Trid. f. 25. c. 6. deref. Dixi, consensum; nam in aliis negotiis gravioribus, ubi Jura non expressè requirunt consensum, deberet saltem exquirere Capituli consilium. per c. 4. & 5. h. t. uti sunt condere statuta, punire Clericos propter delicta, dare consensum in alienationem rerum ad Ecclesiæ inferiores pertinentium, admittere erectionem novi Monasterii &c. item quando Jura præcipiunt adhiberi consilium, uti institutio & destitutione Abbatum, & Clericorum in Beneficiis majoribus. c. 4. cit. in providenda Lectio ne S. Scripturæ, Theologiae, & Grammaticæ Clericos & alios Scholares pauperes docendæ. Trid. f. 5. c. 1. de ref. An verò ejusmodi actus, sine consensu vel consilio Capituli gesti, sint tantum illiti, vel etiam invalidi, pendet ex eo, an Jus requiriat tanquam conditionem *sine qua non*, vel addat clausulam irritantem, vel non. Objic. Episcopus non tenetur sequi consilium Capituli: ergo frustra requiritur. R. N. conf. quia, si debeat exquirere consilium auditis consulentium rationibus, longè prudentius & cautiùs procedit, & sic magnam habet hæc requisitio utilitatem.

Uu 4

Dico

§ Dico 2. In aliis negotiis minoris momenti, vel ubi Capitulum ob tempus belli, contagionis &c. congregari nequit, & quando aliunde manifestum est, quid sit agendum, atque in causis, que pertinent ad Episcopum ut delegatum Sedis Apostolicæ, vel jure extraordinario, v.g. devoluto ob negligentiam vel delictum inferioris Prælati, Episcopus, vel Prælatus, neque consensu neque consilio Capituli opus habet; cum ad ipsum tota libera potestas regendi Ecclesiam pertineat. *c. 1. de offic. Ord. in 6.* neque tam insignis, quæ pollet, potestas restringenda est, ubi Jura vel Consuetudo non specialiter restringunt. Huc etiam pertinet consuetudo non adhibendi consensum vel consilium Capituli in negotiis, ubi Jura alijs requirunt, quæ dicitur in multis locis vigere. Sed hinc

4 Quæres, an consuetudine hoc introduci possit? R. universim & totaliter sine Capituli consensu vel consilio procedendi potestas introduci nequit, immo nec in casibus specialibus, in quibus vertitur periculum gravioris præjudicii Ecclesie, uti in alienationibus rerum Ecclesiasticarum immobilium. per *c. 1. 3. de consuet.* & *c. 4. b. t. bene* tamen in aliis negotiis particularibus, ex quibus tantum Ecclesiæ periculum non inaminet. per *c. 6. eod.* & *c. 3. de consuet. in 6.* Quo modo conciliantur *d. c. 4.* & *c. 6.*

TITU-

## TITULUS XI.

De his, quæ fiunt à Majori parte  
Capituli.

### SUMMARIUM.

1. Quænam sit major pars Capituli.
2. Quando censeatur Capitulum legitimè congregatum.
3. Qualis majoritas Capitularium requiratur.
4. Et qualis subscriptio ad valorem actuum Capitularium.

**U**T à Capitulo rite aliquid fiat, v. g. præstetur consensus, ubi secundum Jura necessarius est Prælato, debet legitimè esse congregatum, & major pars Capitularium conspirare. Pars major autem potest esse vel absolute, nimirum respectu habito ad omnes suffragia ferentes, ut si Capitulum constet ex 24. Capitularibus præsentibus, & 13. conspirent: vel respectively, seu respectu habito ad vota dispersa, mediatem Capitularium præsentium non attingentia, ut si ex 24. septem velint hoc, octo aliud, & novem iterum aliud, vota novem sunt respectively majora.

Dico 1. Ut Capitulum legitimè sit congregatum, requiritur, ut omnes in loco præsentes, qui jus suffragii habent, & interesse possunt, convergentur in locum unum ab habente potestatem convocandi. Text. & DD. in c. 42. de Elect. l. 3.

Uu 5

¶ 4.

& 4. ff. quod cujuscunque Universit. Duxi 1. omnes; si enim vel unus non sit vocatus, potest agere de contemptu, &c., quod à reliquis actum est, irritare. per c. 28. & 36. de Elect. Si vero pauciores, quam duæ tertiae, si præsentes Capitulares dividerentur in tres partes, tantum essent vocati, conventus & ejus acta ipso Jure essent nulla. l. 3. & 4. cit. Duxi 2. in loco præsentes; absentes enim ordinariè non sunt necessariò vocandi. arg. c. 55. de Elect. exceptis casibus facienda electionis Prælati, vel novi Canonici, & cessationis à Divinis. c. 42. cit. c. 8. de off. Ord. in b. & quando tractatur negotium suminè arduum, v. g. de alienatione rerum & jurium Ecclesiæ, vel quando aliud habet consuetudo. Duxi 3. ab habente potestatem convocandi, qui est Episcopus vel Prælatus, nisi sit absens, vel nisi proponendum esset negotium concernens vel rem ad Prælati commodum spectantem, vel solum Capitulum tangentem, aut nisi Capitulum sit exemptum; in his enim casibus convocare pertineret ad Prædem Capituli, v. g. ad Decanum.